第 27卷　第 3期
2 0 0 6年 3月
焊 接 学 报
TRANSACTIONS OF THE CH INA WELD ING INSTITUTION
V o.l 27　　No. 3
M arch　　 2 0 0 6
一种基于视觉的平面焊缝初始焊位定位的简易方法
陈希章

P =R p +T , (6)
式中:R是二维旋转变换矩阵;T是二维平移矩阵。
用矩阵形式表示就是
X
Y
=
R00　R 01
R10　R 11
x
y
+T。 (7)
将一个单位圆固定在工件坐标系中 ,圆心对应
于工件坐标系的坐标原点。这样可以知道多个特征
点在工件坐标系和机器人坐标系中的坐标 ,同时通
过图像处理可以知道它的图像坐标 ,因此联立方程
可以求得旋转和平移矩阵。
X i
Y i
=
　0. 207 3　 -0. 100 7
-0. 112 6　 -0. 231 0
xp
yp
+
-22. 494 1
　56. 925 4
。
X r
Y r
=
0. 50　　　　0. 9
0. 930 6　 - 0. 453 2
X i
Y i
+
1 064. 3
26. 593 0
。
这样通过 CCD拍摄工件图像 ,通过上述算法
找出目标点的图像坐标通过上面两个公式代入可以
求得目标点在机器人坐标系中的坐标 ,从而控制机
器人运动到目标点进行焊接 。
3　试　　验
试验在自行开发的智能焊接机器人系统 IWR-
SR7的试验平台上展开 ,试验中采用的摄像机镜头
为WAT902H , CCD靶面尺寸为 1 /2英寸 ,取像像素
为 768×576。采用为大恒 CG 400图像采集卡完成
图像的采集。
图 4给出了试验的流程图 ,将焊接机器人导引
到焊接初始位置以后 ,误差范围在允许范围内时 ,可
以直接起弧焊接 ,如果在一些误差较大的情况下 ,要
进行局部的纠偏运算 ,因为较大的误差一般由于在
抓取图像时焊枪或者送丝嘴等遮挡住了焊接位置而
使得计算不准确 ,这样等定位到大体位置后 ,再次在
较低位置取像 ,进行再次运算就可以达到满意的结
果。
图 5给出了 X 、Y方向的定位误差 ,其中评价的
标准是以示教所得初始焊接位置的坐标值作为真实
值 ,以计算的定位坐标与示教结果相比较得出误差
值。总共试验 18次 ,即将工件在工作台上随机移
动 ,得出结果。从图中可以看出 X 、Y 方向误差大部
76　　　 焊　接　学　报 第 27卷
分在 3mm以内 ,但是可以看到 ,第 7、8次试验结果
误差较大 ,误差绝对值在 5 ～ 6. 5之间 ,明显不能满